
2022年度 EICA新体制の紹介

EICA会長 (2022年 5月〜) 高岡昌輝：京都大学大学院工学研究科 教授

第 5 代の EICA 会長に就任にあたり，これまで，EICA 発展にご尽力されてこ

られた方々に深く感謝申し上げます。清水芳久先生からたすきを受け継ぎ，

EICAのかじ取りを任されることになりました。振り返りますと，EICAは当初，

わが恩師であります平岡正勝先生が設立に尽力された学会であり，重責を担うこ

とになったとヒシヒシと感じております。私は 2008 年から事務局長，その後副

会長として，EICA に深く関与するようになりました。EICA の歴史からすると

まだ半分にも達しておりません。皆様のご協力がなければ EICAの学会活動，運

営は行っていけません。事務局が移転し，新たな体制での出発となっております。

何卒ご協力のほどお願い申し上げます。

EICAは計測・制御・情報解析を基盤技術とし，さらに発展著しい ICTを加え

ることで，さまざまな環境問題の解決に貢献することを目指した学会です。DX

を「進化したデジタル技術を浸透させることで人々の生活をより良いものへと変革すること」と定義すると，ま

さに EICA は古くからこのことを理念として掲げています。コロナ禍では，ICT 活用等で学会運営が効率的に

なりつつありますが，一方で学会としては密なコミュニケーションが求められています。今後の状況は不確実で

ありますが，産官学の交流をより活発にすることを目的に，より会員の皆様にとって有益な情報提供・交流にな

るような仕組みを強化していきたいと思っています。

EICA事務局

事務局長 (2022年 5月〜) 佐藤圭輔：立命館大学理工学部 准教授

今期より，鈴木祐麻先生 (現・鹿島建設(株)) から事務局長を引継ぎました佐藤

圭輔と申します。2018 年に一度当職を拝命したのですが，その後に海外赴任と

なり皆様には大変ご迷惑をおかけしたこと，この場を借りてお詫び申し上げます。

あらためまして，高岡新会長のもとで皆様の活動が着実に継続・拡大していける

よう，事務局一同しっかりと支えて参りたいと思います。

さて，これまで 10 年以上の長きに渡って事務局を支えて下さった西尾好未さ

んが 2022 年 6 月末を以ってご退職となりました。これまでのご貢献に深く感謝

申し上げます。これを受けまして，7 月からの新体制では，経理・会員管理，各

種行事や会議などの事務局全般業務を(株)Atalaciaの国島様，國井様に，学会誌

の編集業務を明文舎印刷(株)の中村様にそれぞれご担当頂くことになりました。

新体制発足から 2か月 (本文執筆時点) が経過しましたが，不慣れなことも多く，皆様に支えられながら奮闘す

る日々が続いております。しばらくはご心配をおかけ致しますが，これまで通りに温かいご支援・ご鞭撻を賜れ

ますよう，どうぞよろしくお願い申し上げます。

事務局分掌 (2022年 7月〜)

・事務局：主に会員管理，経理，会議・委員会，行事，HP関連の業務担当

担 当：国島 美和，國井 千恵

住 所：〒 573-1116 大阪府枚方市船橋本町 1-775 株式会社 Atalacia 内

TEL：072-807-3890 FAX：072-807-3898

E-mail：info@eica. jp (変更ありません)

URL：http://eica. jp (変更ありません)

・編集事務局：主に編集関連の業務担当

担 当：中村 仁

住 所：〒 601-8316 京都市南区吉祥院池ノ内町 10 明文舎印刷株式会社内

TEL：075-681-2741 FAX：075-681-2742

E-mail：edit@eica. jp

学会誌「EICA」第 27 巻 第 2・3 合併号（2022）


